terium, sive non. Quid autem in esu carniarum, vide Gloss. in cap. 5. 16. quæst. 1. et Abb. in cap. *clerici officia*, in fin. *de vita et honest. cleric.*

(2) *Vestir su habito.* Adde cap. *clerici officia*, in fin. *de vita et honest. cleric.*

(3) *Guardar castidad.* Nam ex tali promotione non liberatur à tribus votis, quæ sunt substantialia religionis, ut voluit Gloss. in dict. cap. *clerici officia*, et clarior Gloss. in cap. *de monachis*, 16. quæst. 1.

(4) *Proprio.* Vide quæ dixi in glossa proxima; et quod iste monachus, acquisierit, acquirat monasterio suo, quando ecclesia pleno jure pertinet ad monachos, cum iste pleno jure remanet subjectus Abbati, et servabit omnia sicut prius, præter tria prædicta, ut hic subjicit, et tradit Hostiens. in summa, *de statu monachor. §. utrum*, column. 2. vers. *si verò pleno jure.* Si verò ecclesia pertinet ad Episcopum quoad omnia, tunc quia iste monachus absolvitur à jure obedientiæ et jurisdictione Abbatis, et subjicitur imperio Episcopi qui de cætero suus Abbas erit, 16. quæst. 1. cap. *sic vive*, et cap. *cunctis*, et infra ista 1.) quidquid acquirat, acquirat ecclesiæ, 18. quæst. 1. cap. *statutum*, Abb. in dict. cap. *clerici*, in fin. Si tamen monachi in ecclesia habeant temporalia tantum, subjectus remanet talis monachus Abbati quoad ea, et Episcopo quoad spiritualia, 16. quæst. 2. cap. *sanè*, et cap. 1. *de capel monachor.* et sic quidquid acquirat isto casu, acquirat monasterio.

(5) *Quitamente.* In his et quæ sequuntur, sequitur lex ista dicta Glossæ in cap. *de monachis*, 16. quæst. 1. et quando dicatur ecclesia subjecta pleno jure, declarat Abb. in cap. *quoniam, de privileg.*

(6) *Segun la costumbre.* Ex dicta glossa sumptum est, et vide in cap. *illa*, 12. dist. et cap. *quisquis*, 14. dist.

(7) *Obispo.* Episcopus liberatur in totum ab obedientia Abbatis, ut hic, et in cap. *unic.* 18. quæst. 1. Gloss. in dict. cap. *de monachis*, 16. quæst. 1.

(8) *Su habito.* Ut in dict. cap. *clerici officia, de vita et honest. cleric.*

(9) *Castidad, e non auer proprio.* Adde Gloss. in dict. cap. *de monachis*, et Abb. in dict. cap. *clerici officia*, in fin. et S. Thom. 2. 2. quæst. 184. art. 8.

LEY XXVII.—Quales cosas non deuen auer los Frayles del Cistel.

Cistel (1) es un Monesterio, donde lleua nome toda la Orden que fizo San Benito de los Monjes blancos: e esta Orden fue començada sobre muy gran pobreza; e por esta razon les fizo la Iglesia de Roma muchas gracias en darles priuilejos e franquezas; mas porque algunos dellos se tornaron despues a auer Villas, e Castillos, e Iglesias, e diezmos, e ofrendas; e tomar fieldades, e omenajes de los vasallos que tienen heredades dellos; e tomaron logares de Judgadores, para oir los pleytos; e fazianse cogedores de los pechos, e de las otras rentas; touo por bien Santa Iglesia, que se partiessen dello, e si non, que non les valiesen (2) los priuilejos, nin las franquezas, que les auian dado por razon de la pobreza, e de la aspera vida, en que començaron la Orden; ca derecho es e razon, que segu la vida e el fuero que ome escoge, que por aquel se juzgue e buia. E otrosi touo por bien Santa Iglesia, que si algunos Monesterios, de otra Orden qualquier, se cambiasen a la Orden del Cistel, e ouiesen Villas, e Castillos, e las otras cosas sobredichas que son defendidas a esta Orden, que las vendiesen e las cambiasen por heredades llanas, e biuiesen en aquella pobreza (3), que ellos biuen.

LEY XXVII.—Cistercienses monachi seruent suam primævam institutionem in paupertate, in qua fundata est, aliàs non gaudebunt privilegiis sibi à sede Apostolica concessis paupertatis intuitu. Item monasteria alterius Ordinis, si ad Cisterciensem ordinem transferantur, vendant villa, et castra, et alia quæ Cisterciensi ordini non con-

veniunt, seu commutent ea pro agris plauis, quibus in illa Cisterciensium paupertate vivant. Hoc dicit.

(1) *Cistel.* Ortum habet à cap. *recolentes, de statu monachor.*

(2) *Non les valiesen.* Nota hoc verbum, apertius declarans mentem dicti cap. *recolentes.*

(3) *Biuiessen en aquella pobreza.* Habes hic, quòd si unum incorporatur alteri, vel ut unum territorium alii incorporetur, assumit naturam ejus, cui incorporatur, et jura, quæ aliàs competeant territorio quo unitur, perire censentur; et idem probatur in dict. cap. *recolentes*, de quo huc ista sumpta est: adde cap. *et temporis qualitas*, cum gloss. 16. quæst. 1. et si ecclesia est unita alteri, videntur unita omnia jura competentia ipsi ecclesiæ unitate, cap. 2. *de relig. domib.* et ibi notat Abbas: sic. et videntur in patrefamilias transeunte per arrogationem in potestatem alterius, nam transeunt tanquam accessoria omnia jura, quæ adhaerebant personæ, l. *si adopta vero, ff. de precario*: sed adverte, quia ista procederent, quando conditio ecclesiæ vel territorii, cui alia ecclesia vel territorium unitur, est incapax illorum jurium, quæ alia ecclesia vel territorium unitum habet; tunc enim debent vendi, vel comutari jura vel bona, quæ se non compatiuntur cum qualitatibus loci, cui unitur, et iste est casus dicti cap. *recolentes*, et hujus legis: si verò ecclesia vel locus cui unitur, est ita capax ad habenda talia bona, sicut et locus qui unitur, tunc bona ecclesiæ vel loci uniti remanet in dominio loci uniti, et non pereunt: istam distinctionem ponit Petrus de Peru in suo tract. *de union ecclesiarum*, in cap. 2. column. 4. ita enim talis casu intelligitur facta unio, ut cuilibet loco sua bona remaneant, l. *alia, ff. de ping. action. l. via, §. si fundum, ff. de servit. rust. præd.* et quòd ita procedat unio, tenet Bart. in suo tractatu *Tiberiadis*, in tractatu *de insula*, in vers. *nullius enim*, et in vers. *sed quæro an illæ gentes*, et Bart. Socin. 2. volum. consil. 79. column. 4. Abb. in dict. cap. 2. *de relig. domib.* ubi Innoc. et Joan. Andr. et ibi bonus textus, quem in ista materia semper vide in l. 4. tit. 12. infra ead. Part. tenet etiam Lucas de Penn. quem videas in l. fin. *C. de quibus muner. nemini liceat se excus.* lib. 10. vers. 4. *ex his queritur*, ubi de castris, seu civitatibus unitis, quòd ceaseantur de eorum territorii, et concludit, quòd cuilibet suum territorium meneat, et de muneribus et juribus indicendis apud quem potestas resideat, vide ibidem; hinc est, quòd una villa translata in alteram, durant adhuc statuta villæ translata, quia transfertur cum sua causa. Bald. in cap. *translato, de constitut.* et in castro translato vel unito per principem cum civitate, quòd castrum adhuc retineat sua jura et privilegia, tenet Innoc. in cap. *cum ex injuncto de novi oper. nunt.* Adde etiam in materia Joan. Fab. in §. *in personam, Instit. de action.* And. de Iser. *de capitulis Corradi*, vers. *et iterum*, in additione, *quid si ecclesia*, et quæ dicit Alex. consil. 140. col. fin. 3. volum. Et dicit Innoc. in cap. *pastoralis*, in princip. *de donat.* ita limitans et intelligens illum textum, quòd si Episcopus concederet ecclesiam alicui archipresbytero, quæ sit infra fines sui Archipresbyteratus, in qua tamen archipresbyter nullum jus et nullum usum habebat, non intelligitur, quòd sibi concedat aliud jus, nisi quòd sibi sit subjecta tanquam archipresbytero, et sic, quòd sit de territorio et finibus sui Archipresbyteratus; debet enim donatio secundum eum, interpretari secundum qualitates personarum donantium, et earum, quæ donationes recipiunt; et idem tenet ibi Joan. Andr. Joan. de Imol. et Abb. Unde si Rex uniat civitati castrum cum suo territorio, non videtur concedere proprietatem neque bona castris, sed quòd sit tantum de territorio civitatis: et dicit Innoc. in cap. *pastoralis, de privileg.* circa fin. quòd licet ecclesia concedatur alicui pleno jure, intelligitur concedi, quòd sit sibi subjecta in temporalibus et spiritualibus, non autem quòd convertat eam in proprios usus; subjectionem namque sibi concedere videtur, 16. quæst. 2. cap. *visis*, cap. *cum et plantare, de privileg.* non fructus, neque alia: si tamen ecclesiam concederet Papa in proprios usus, tunc videtur, quòd donatarios conservando ecclesiam in statu suo, ea quæ essent supererescencia, potest applicare usibus suis, juxta notata per eundem Innoc. in dict. cap. *pastoralis*, per Abb. in cap. *quærelam*, 1. notab. *de elect.* et in dict. cap. 2. *de relig. domib.*